
                                                                                                                                                       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI   

di SCUOLA dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Manzoni, 8 - 82031 AMOROSI (BN) 
Sedi: AMOROSI - FAICCHIO – PUGLIANELLO-S. SALVATORE T. 

C.M. BNIC85200P - tel. 0824.970280 

p.e.o.: bnic85200p@istruzione.it - p.e.c.: bnic85200p@pec.istruzione.it 

1 
 

Prot. 4236 del 17/10/2024 

 

Oggetto: decisione a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023 per fornitura 

materiale didattico e di cancelleria. 

Progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 Titolo del progetto 

Insieme per raggiungere le competenze più alte 

Codice CUP                                                                                 Codice progetto 
E24D22002970006                           M4C1I1.4-2022-981-P-18427    
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il D.M. 170 del 24 giugno 2022: Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 
– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU.06.2022 del MIM con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 
80.747,72 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 60586 del 13.07.2022, con la quale sono 
stati diramati gli orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole della linea di 
investimento PNRR 1.4; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 109799, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica; 

VISTO  il progetto “Insieme per raggiungere le competenze più alte” presentato in data 23/02/2023 
attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


                                                                                                                                                       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI   

di SCUOLA dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Manzoni, 8 - 82031 AMOROSI (BN) 
Sedi: AMOROSI - FAICCHIO – PUGLIANELLO-S. SALVATORE T. 

C.M. BNIC85200P - tel. 0824.970280 

p.e.o.: bnic85200p@istruzione.it - p.e.c.: bnic85200p@pec.istruzione.it 

2 
 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. 1081 del 27/03/2023 del progetto “Insieme per 

raggiungere le competenze più alte” – COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

Istruzione” – INVESTIMENTO 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” – Codice progetto “M4C1I1.4-2022-981-P-18427“  CUP E24D22002970006; 

PRESO ATTO della necessità di utilizzo del materiale didattico e di cancelleria nei percorsi di potenziamento 

e laboratoriali co-curriculari afferenti al progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18427 CUP = 

E24D22002970006 dal titolo “Insieme per raggiungere le competenze più alte” 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Visto l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

Tenuto conto che la suddetta fornitura per entità e tipologia è riconducibile (visto il valore della fornitura) 

alla fattispecie di cui al comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, e, quindi, mediante 

affidamento diretto;  

Verificato ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire 

la fornitura del materiale tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip;  

Dato atto che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 

l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 

Tenuto conto che non trova applicazione il principio di rotazione trattandosi  di importo inferiore a 5.000 

euro, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Considerato che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e 

seguenti, dei requisiti speciali e di capacità di cui all’art. 100 e che rispetta le clausole e i criteri di 

cui all’art. 57 del codice degli appalti, D.lgs. 36/2023; 

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


                                                                                                                                                       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI   

di SCUOLA dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Manzoni, 8 - 82031 AMOROSI (BN) 
Sedi: AMOROSI - FAICCHIO – PUGLIANELLO-S. SALVATORE T. 

C.M. BNIC85200P - tel. 0824.970280 

p.e.o.: bnic85200p@istruzione.it - p.e.c.: bnic85200p@pec.istruzione.it 

3 
 

Considerato che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 

finanziariamente compatibile con il piano finanziario del progetto A.3.12 - INSIEME PER 

RAGGIUNGERE LE COMPETENZE PIÙ ALTE - CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-18427 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

Art. 1  

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento diretto, 

tramite ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la fornitura avente ad 

oggetto materiale didattico e di cancelleria per i corsisti partecipanti ai moduli di potenziamento e e 

laboratoriali co-curriculari afferenti al progetto INSIEME PER RAGGIUNGERE LE COMPETENZE PIÙ ALTE - 

CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-18427 – CUP = E24D22002970006, all’operatore economico 

“Proced srl”– P. IVA 01952150264. 

Art. 2  

L’importo della fornitura al netto IVA di € 1.767,43 (millesettecentosessantasette/43)  è da imputare al 

capitolo A03.12 dell’esercizio finanziario 2024. 

Art. 3  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto/ordine. 

Art. 4  

Ai sensi dell'art.  15 del D.Lgs. 36/2023, viene nominato responsabile del progetto il Dirigente scolastico 

Giovanni Aurilio. 

Art. 5 

La presente decisione verrà pubblicata, nel rispetto del principio di trasparenza di cui all’art. 28 del D. Lgs. 
36/2023, nella sezione “albo online” e nella sezione “Bandi di gara e contratti” di amministrazione 
trasparente del sito www.icsamorosi.edu.it. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                              Giovanni Aurilio 
                                          (documento firmato digitalmente) 

 

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it

